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Zauaty még nagynak uétiék, 

ma már szűknek bizonyul 
a k i s t e l e k i t e l i i z e m 

Jó t járt az áttam s jót jártak a tehéntartó gazdák 

H á r c d á s q „ p a r q d í c s o m v c t r " - b ó l : 

Hajrá nélkül 104 százalékos 
a III. negyedévi tervteljesítés 

Egy kis túlzással most, "para- vá tette a munkafegyelem hiá- Nem panaszkodnak a konzerv* 
dicsomvámak* is nevezhet- nvosságait, sokminden változott, gyáriak, volt és van is mit fel-

Minden újságolvasó ember 
emlékszik még rá: az ú j kis-
teleki tejüzem — mely több 
mint 2 millió forintos költ-
séggel épült fel — tavaly ta-
vasszal kezdte el a terme-
lést. Induláskor és még ké-
sőbb is úgy látszott: a gyár-
tervezö mérnökök alighanem 
kissé túllőttek a célon Az 
üzemet nagy merészséggel 
napi 10 ezer liter tejfeldol-
gozására tervezték, mint 
maximális kapacitásra. A 
munka kezdete után viszont 
kiderült, hogy a vidék — 
melynek tejtermelését hiva-
tott feldolgozni a kisteleki 
tejüzem — nem képes na-
ponta átlagosan 4—6 ezer li-
ternél több tejet adni. Még 
a tejtermelés rövid csúcsidő-
szakában sem jöhetett be több 
átlag 8 ezer liternél. A tejbe-
gyűjtők hiába magyarózták 
a gazdáknak, hogy ne csak a 
tejbeadási kötelezettségeik-
nek tegyenek eleget, hanem 
szabadfelvásárlásra is adja-
nak tejet. Azok — és nem 
minden ok nélkül — csak azt 
szajkózták: ha többet adunk, 
több lesz a ráfizetés, mert ha 
a beadásba járó tej és a sza-
badtej árat összevetjük, ak-
kor sem kaphatunk literen-
kint egy forint negyven fil-
lérnél többet. És majdnem 
ennyibe kerül az előállítási 
költség is. A kiadással nem 
nő párhuzamosan a jövede-
lem. 

Amikor forradalmi mun-
kás-paraszt kormányunk 
megszüntette a kötelező be-
adási rendszert, sokan még 
vezető tejszakemberek közül 
is úgy vélték: a drága és mo-
dern kisteleki tejüzem is 
alighanem bezárhatja kapuit, 
mert ha nem lesz beadás, 
nem lesz mit feldolgozni sem. 

Q le.jbegyűjtés 
meQszííntetéséueC 

És mi történt? Ha ma va-
laki szidná valamiért a ter-
vezőket, csak azért szidhatná, 
mert szűkre szabták ezt a 
tejüzemet. A múlt év legna-
gyobb tejfeldolgozási csúcsa, 
mint említettük is, 8—9 ezer 
liter volt naponta. Az átlag 
pedig 4—6 ezer liter. Ma pe-
dig már naponta 14—16 ezer 
liter tej fu t be a gyárba. 
Ugyanakkor nagyot nőtt a 
te j minősége is. Amikor még 
zömmel a beadásból táplálko-
zott az üzem, az átlagzsírtar-
talom — melyet naponta csal-
hatatlan műszerekkel mér-
nek — átlag 3,4 százalék volt. 
most pedig 3,71 százaléknál 
tart. Az üzem statisztikája 
szerint a gazdáknak az elő-
állítási költségeken túl ko-
rábban csak 20—30 fillér ma-
radt meg literenként munka-
díj és haszon fejében. Most 
pedig egy forint. Ez pedig 
igen tisztességes jövedelem. 
A termelők egybehangzóan 
vallják: most már sokkal ér-
demesebb az államnak eladni 
2 forint 40 fillérért a tejet, 
mint a piacon elliterezni, 
esetleg elfeketézni 3 forint 50 
fillérért, mert az állam a tej-
termelőknek bizonyos menv-
nyiségű tej átadása után ju-
tányosán — 150 forintért má-
zsáját — korpát is ad. Ha ezt 
a korpát piacra vinnék, ezért 
annyit kapnának, hogy az 
árát hozzáadva az állami tej-
árakhoz, 4—5 forint is esne 
egy liter tejért. Ennyit pedig 
egy kofa sem adna érte. De 
még ha adnának is . . . Kifi-
zetőbb a korpát a tejelő te-
heneknek adni, mert ezáltal 
nagymértékben emelkedik a 
fejési átlag. Ezen egyszerű 
okoskodás alapján Kistelek 
vidékén tömegesen belátták a 
termelők, hogy bár az állam 
egy forinttal kevesebbet fi-
zet a tejért, mint amennyiért 
a piacon eladható, mégis az 
állam a legjobb vevő. Innen 
van az. hogy az egy éve még 
nagynak bizonyuló kisteleki 
tejüzem már nagyon is kicsi. 

A tej veszedelmes portéka. Nincs kizárva, hogy a követ-
ha beérkezik, sürgősen fel kező évben — különösen 
kell dolgozni, mert elromlik, nyáridőben — ennyi les2 a 

, , napi átlag. A Csongrádme-
Sajtgyartas is induc g y e i Tejipari Vállalat — aho-

va a kisteleki üzem is tarto-Kisteleken ezelőtt zömmel 
ipari túrót, időközönként ét-
kezési túrót is gyártottak és 
besegítettek Szeged, ha kel-
lett, Budapest tejellátásába. 
Néhány hónappal ezelőtt 
azonban szükségessé vált a 
sok tej miatt a sajtgyártás 
bevezetése is. Ma már annyi 
trappistát készítenek itt, 
hogy csaknem az egész 
Csongrád megye összes cse-
mege- és élelmiszerüzleteinek 
ellátására elegendő. A me-
gye eddig Szekszárdról kapta 
a trappistát. Most a helyi 
gyártással évente óriási ösz-
szegű fuvarköltség is megté-
rül. Bár a kisteleki üzem 
sajtmesterei még kissé ta-
pasztalatlanok a szakmában, 
a minőség tekintetében elma-
radnak a több évtizedes gyár-
tási tapasztalatokkal rendel-
kező szekszárdiak mögött. 
Minden jószándékuk megvan 
hozzá, hogy rövidesen a mi-
nőségi fronton is elérjék ver-
senytársaikat. Ehhez elen-
gedhetetlenül szükséges ma 
már, hogy bővítsék az üze-
met. Annál is inkább, mert a 
kisteleki "tejkerület* tejter-
melése állandóan felfelé ível. 
Az idén már voltak olyan 
napok, amikor 19 ezer liter-
nél is több tej futott be. 

zik — értesülésünk szerint 
már tervezgeti a sajtgyártó 
részleg bővítését, sajtraktár, 
szárító építését. Ma még szük-
ségképpen az üzemtől távol-
eső, a közegészségre nem ép-
pen hasznos pincékben törté-
nik a tárolás, a kikészítés és 
a szárítás. 

Visszakapják 
a sauót 

Nagy ösztönző erővel hat 
majd a környéken a tejter-
melésre az is, hogy a gazdák-
nak a jövőben visszajuttat-
ják a savót, ami anyakocák, 
malacok számára pótolhatat-
lan takarmány. Az üzem gép-
kocsijai kihordják majd a 
savót a tejcsarnokokba, ahon-
nan széthordhatják a tejter-
melők. 

Amiről itt beszámoltunk, 
országos méretekben tekintve 
aprócska dolog. Azonban ar-
ra eléggé nagy, hogy lássuk 
belőle: kormányunk jól szá-
mított, amikor eltörölte a pa-
rasztság termelési kedvét 
szegő beadási kötelezettsége-
ket. S a parasztság sorra-
rendre beváltja a kormány, a 
munkásosztály által beléhe-
lyezett bizalmat. 

Cs. J. 

nénk a Szegedi Konzervgyárat-
Valósággal várfalat képeznek a 
paradicsomos ládák a gyár előu 
és benn az udvarban is. A ko-
csik, autók pedig jönnek-men-
nek, hozzák a sok paradicsomot. 

sokminden másképp van már, dolgozni. Ez azt jelenti, hogy 
mint "régen*. g termelőknek sínes panaszkod-

A vezetők is nagy nyugalom- n j valójuk, mert jó termés volt 
mai és büszkeséggel beszélnek a 
munkáról, a tervteljesítésről. A 
gyár harmadik negyedévi ter-

Mi van itt, hévégi hajrá talán? vét eddig 104 százalékra teljesé 
Nem, a paradicsomszezon telje- tette. 
ben vannak, ilyenkor ez így 
szokott lenni. Hévégi hajráról 
szó sincs, s nem is "lázas sem-
mittevés* ez a sürgölődés, ahogy 
a nyáron néha jellemezhettük a 
konzervgyári munkások egy-egy 

Sxép eredmény 
ez, hisz az éves terv 50 százalé-
kát a harmadik negyedév teszi 
ki. Ez nem csoda, mert ebben 
az időben érik be a konzerv-

csoporljának tevékenységét. Mi- gyári feldolgozásra a leglöbb 
óla a Délmagyarország is szó- zöldség- és gyümölcsféleség. 

TOSC^ 
Puccini operájának felújítása 

a Szegedi Nemzett Színházban 
Puccini kétségkívül legna- Angelolti és a sekrestyés egy-

gyobb sikert elért operáját úji- inast követő jeleneteire: az űzött 
tolta jel a Szegedi Nemzeti embert jellemző vad. jélelemmel 
Színház kedden este. Az előadás teli accordokra; majd utána a 
kitűnő teljesítményt nyújtott, játszi, szinte groteszk hunuy 
zenei és rendezési szempontból könnyed staccatóira. Vagy kell-e 
egyaránt. nagyszerűbb ellentét, mint a 

A nagy olasz zenész egyórásé- legitimisták győzelme felett 
ge talán ebben az operában a ujjongó papok szinte keringő iel-
leggazdagabb. A drámai és lírai 
elemek kitűnő összhangja, a 
Puccinira oly jellemző dalbő-
ség itt érvényesül teljes nagy-
ságban. De a muzsikus ragyo-
góan ismerte a színpad forté-
lyait is. Tudta, hogy az ellentét 

ni a nezore. 
a jobbnál-jobb kontraszt hatá-

Gondoljunk például sokban. 

II Magyar Kommunista Ifjúsági Szövetség 
Szervezeti Szabályzata 

(Tervezet) ( V. folytatás) 

X. 

Dicséret és kitüntetés a KISZ-ben 
41. A KISZ dicséretben 

és kitüntetésben ré-
szesítheti azokat a KISZ-ta-
gokat és szervezeten kívül 
álló fiatalokat, akik kiváló 
munkát végeznek a KISZ 
programia és célkitűzései 
végrehajtásában, akik ki-
emelkedő cselekedetet haitot-
tak végre a párt. a Magvar 
Népiköztársaság, a dolgozó 
nép védelme érdekében. A 
KISZ-kitüntetések fokozatai 
a fiatalok számára: dicséret, 
dicsérő oklevél, (aranykoszo-
rús KISZ-ielvénnvel). Ságvá-
ri Endre Emlékérem A ki-
emelkedő eredményeket elérő 
fiatalokat beírják a KISZ 
Dicsőség Könyvébe és meg-
kapja a KISZ-érdemérmet. A 
KISZ-bizottságok az arra ér-

demes fiatalokat kormánvki-
tüntetésre javasolják. 

J O Kitüntetésben része-
H Z m ' síthető az a KISZ-
szervezet. vagy bizottság, 
amely kiváló munkát végez 
a KISZ-program végrehaitá-
sában és egy-egv akcióban 
kiváló eredményeket ér el. A 
bizottságoknak és alapszerve-
zeteknek adható kitünteté-
sek: dicséret, oklevél, vörös 
vándorzászló, Dicsőség 
Könyvbe való bejegyzés. 

4 3 . A KISZ Központi 
Bizottsága, a buda-

pesti és megvei bizottságok 
az egyes feladatok és akciók 
végrehaitása alkalmával jel-
vényeket alapíthatnak. 

ieeü kórusa, s az utána belépő 
Scarpia félelmetes, az egész ope-
rán végigvonuló accordjai. 

Az együttes szépen oldotta 
meg feladatát. Az idei szituévad-
ban első operáját vezénylő V a-
szy Viktor bravúros teljesil-

az, amellyel legjobban tud hat- inényt nyújtott. A; aránylag is-
A Tosca bővelkedik meretlen zenekari biztos kézzel 

vezette, s kitűnő összhangot te-
remtett az énekesekkel. Puccini 
egyéni jellegét — mely abban 
nyilvánul meg, hogy a zenekar-
nak egyéni szerepet ad. s mu-
zsikája néhol kamarai finomsá-
gokat tartalmaz — a karmester 
ragyogó érzékkel domborította 
ki. de sosem az énekesek hát-
rányára. 

A Toscdt éneklő Moldován 
Stefánia jól bírta hanggal az igé-
nyes szerepet, és a preghierában 
(könyörgés) önmagát múlta fe-
lül. Medgyesi Pál, Cavaradossi 
alakítója biztos, rutinos ének-
léssel oldotta meg feladatát. 
Scarpiát Horváth József éne-
kelte. Szép magasfekvésű bari-
tonja. érthető, tiszta kiejtése és 
jó színészi játéka tette emlékeze-
tessé alakítását. Mint a darab 
rendezőjét is ki kell emelnünk: 
például Scarpia haláljelenetét 
egészen rendkívüli megoldással 
vitte s-.tnre. 

Kisebb szerepében is jó alakí-
tást nyújtott Sinkó György 
(Angelolti) és Sebestyén Sándor 
(sekrestyés.) 

A kórus megfelelően szolgálta 
az előadás megérdemelt sikerét. 

Sigrai Gábor 

4 8 . A KISZ tagjai a kö-
vetkező tagdíjat fi-

zetik: 1000 forint fizetésig 1 
forint, 1500 forint fizetésig 2 
forint, 1500 forinton felül 4 
forint. A párt tagjai nem fi-
zetnek tagdíjat. 

A befolyt tagsági díj 
teljes összege az 

alapszervezetet illeti, a fel-
sőbb KISZ-szerv, vagy bi-
zottság fel nem használhatja. 
Az alapszervezet taggyűlésé-
nek a vezetőség rendszere-
sen köteles beszámolni a tag-
sági díj felhasználásáról. 

4 9 . 

5 0 . 

| XI. 

Fegyelmi eljárások 

A KISZ-bizottságok 
és alapszervezetek 

bármely forrásból származó 
anyagi és pénzeszközöket a 
szervezet működéséhez szük-
séges célokra használhatja 
fel, és ezért a szervezetek ve-
zetőségei anyagi és erkölcsi 
felelősséggel tartoznak. 

4 4 A Kommunista I f jú-
sági Szövetség vala-

mennyi tagjának és szerve-
zetének elsőrendű köteles-
sége a szövetségben előírt fe-
gyelem betartása. A KISZ-
bizottságok tagjai kötelesek 
példát mutatni a fegyelem-
ben és őrködni a szervezetek 
egységén, összeforrottságán. 
Azokkal a KISZ-vezetőkkel 
és tagokkal szemben, akik 
méltatlanná válnak a KISZ-
tagságra, akik megsértik a 
szövetség fegyelmét, érvé-
nyesíteni kell a fegyelmi 
rendszabályoka t. 

A KISZ célkitűzé-
seivel szembekerülő, 

a KISZ fegyelmét és erkölcsi 
felfogását sértő, vagy más fe-
gyelmi vétséget elkövető 
KISZ-tagokra a következő fe-
gyelmi határozatok hozha-

4 6 . 

4 5 . 

tök: figyelmeztetés, dorgálás, 
nyilvános megrovás, tisztség-
től meghatározott időre való 
eltiltás, végső esetben a szö-
vetségből való kizárás. 

Fegyelmi határozatot 
csak választott szerv 

hozhat. A szövetségből való 
kizárást annak az 'alapszer-
vezetnek a taggyűlése hatá-
rozza el, amelynek az illető 
fiatal a tagja. Fegyelmi hatá-
rozat meghozatala előtt ala-
pos vizsgálatot keli folytatni, 
meg kell hallgatni az érin-
tett tag véleményét, védeke-
zését is. A kizárási határoza-
tot minden esetben felsőbb 
KISZ-szervnek kell jóvá-
hagynia. A fegyelmi határo-
zatok ellen fellebbezni lehet 
a felsőbb szervekhez, egészen 
a kongresszusig. 

51. 

x i . 

A KISZ anyagi eszközei 
A KISZ és alapszer-
vezetei anyagi eszkö-

zeiket a tagsági díjakból, ki-
4 7 . adványokból, egyéb 

lekből biztosítják. 
bevéte-

A KISZ tagsági 
könyv átvételekor a 

KISZ-tagok 2 forintot kötele-
sek a tagsági könyvért fi-
zetni. 

A Kommunista Ifjúsági 
Szövetség Szervezeti Sza-
bályzata a szövetség alkot-
mánya, betartása a szervezet 
minden tagja számára köte-
lező. 

Szombati számunkban kezd-
tük meg a KISZ szervezeti 
szabályzattervezetének köz-
lését, amelynek a mai napi 
folytatással a végére értünk. 
Ezúton is kérjük olvasóinkat, 
a KISZ-fiatalokat, hogy a 
szervezeti szabályzattal kap-
csolatos véleményüket, javas-
lataikat küldjék be szerkesz-
tőségünkhöz. hogy ezzel is 
elősegíthessük a KISZ össze-
ülő országos értekezletének 
munkáját, s a szabályzat vég-
leges szövegének kialakítását. 

PINTEKEN: 

Pillangókisasszony 
Pénteken szintén operát 

játszik a színház. Puccini 
Pillangókisasszonya. ez a 
Szegeden rendkívül népszerű 
opera kerül színre. A címsze-
repet Iván Margit énekli. 
Pinkerton szerepében Szabó 
Miklós, a konzuléban Hor-
váth József, Suzuki szerepé-
ben pedig Komlósi Erzsébet 
lép színpadra. Az új szerep-
osztás iránt nagy az érdeklő-
dés a szegedi operabarátok 
körében. 

Ez a bemutató lesz egyéb-
ként az operabérlet-scrrozat 
első előadása. 

az idén. A többi között ennek is 
köszönhető, hogy a Konzerv-
gyár csemege és sós-vizes ubor-
kából az évi tervelőirányzatát, 
— ami mintegy 30 vagon volt 
—közel négyszeresére teljesítet-
te. 114 vagon uborkát készített. 
A minőségre sincs panasz. A kül-
kereskedelmi vállalat, a 1ER-
IMPEX és a külföldi vásárlók 
is nagy megelégedéssel veszik 
át a Szegedi Konzervgyár ubor-
kafcleségeit. Máris jelentős 
mennyiséget szállítottak el Ang-
liába, Nyugat-Németországba, 
ezenkívül a Szovjetunióba, Cseh-
szlovákiába és több más ország-
ba. 

A gyártás teljes lendülettel 
folyik még most is. A munkából 
eddig is, de különösen ezután 
kiveszik részüket a raktári mun-
kások, a kereskedelmi osztály 
dolgozói, ök intézik 

ax export' 
szállítások 

minden ügyét, gondját. Becsü-
lettel, jól és gyorsan végzik 
munkájukat, ezzel biztosítják a 
termékek időbeni szállítását. 

A harmadik negyedévi terven 
általában már tói vannak, leg-
alábbis értékben túlteljesítették. 
Ha azonban "hajrá* nincs is. 
ez nem jelenti azt, hogy most 
valami túlzott nyugalom lenne 
a Szegedi Konzervgyárban. A 
jövő negyedévi lervleljesítés si-
kerét megalapozó november 7-i 
munkaverseny szervezésén, fel-
tételeinek kidolgozásán munkál-
kodnak. Most állapítják meg azt 
is, hogy milyen díjakat tűznek 
ki a versenyre. Annyit már el-
árultak, hogy olyan 

értékes jutalmak 
is lesznek, mint az 1400 forintos 
rádió, kerékpár stb. A verseny 
sikerével akarják méltó módon 
köszönteni a Nagy Októberi Szo-
cialista Forradalom évfordulóját, 
s nem titkolják, hogy a jó mim-
kával már a közeli napokban, a 
harrviadik negyedév után teljesí-
teni akarják az évi tervet is. 
Szegeden elsőnek akarják jelen-
teni az éves terv teljesítését. 
Vannak, akik már úgy véleked-
nek, "ez a siker is már a zse-
bünkben van*. Rövidesen el-
válik, igy van-e : : s \ 

A Népszabadság 
ankétja Szegeden 
Tegnap az egyetemi diákklub-

ban a Népszabadság szerkesztő-
bizottsága és a szegcdi várori 
pártbizottság ankétot tartott. 

Szamosi Károly elvtárs, a 
Népszabadság szerkesztő bizott-
ságának tagja mondott beveze-
tőt, majd az olvasók — pártíunk-
cionáriusok, gazdasági vezetők, 
egyetemi tanárok, munkások — 
mondták el véleményüke: és 
vaslataikat a lap munkájáról. 

A TÁNCZENE 
GYÖNGYSZEMEI 

eimmel hétfőn délután fél » 
és este fél 9 órai kezdettel a 
Szegedi Nemzeti Színházban 
Holéczy Ákos es to tagú re-
vüzenekarának vidám hang-
versenyét ha l lha t juk . A mű-
sorban fellep a Budapesten 
néhány hónapja nagy siker-
rel vendégszereplő Horatio 
Duvat argentin paródista, va-
lamint Vámosi János és Zá-
rai Márta. Humoros táncpa-
ródiákkal szerepel Rácz Zsu-
zsa és Pető László. A mű-
sort a legutóbb Szegeden szel-
lemes összekötőszövegéról 
megismert Romhányi József 
konferá l ja . 

Köszöntjük a Tiszaftájat 
Ismét újabb tanújele erősödő, terebélyesedő, meg-

újult kulturális életünknek: az ellenforradalom óta első 
ízben jelent meg a Tisza táj. A lap a Hazafias Népfront 
szegedi írócsoportjának sajtóorgánuma, s a bevezető cikk 
hangoztatja, hogy »új lappal — az épülő szocializmust tíz 
éven át támogató réginek nevével — kopogtatnak a Tisza-
tá j írói*. Az ú j irodalmi, társadalmi és művészeti lap nem 
a régi folyóiratalakban, hanem újságformátumban jelent 
meg, 12 oldalas terjedelemben. A gazdag tartalmú, fény-
képekkel és rajzokkal illusztrált lap nemcsak a mai sze-
gedi írók, költök, s köztük nagy számban a fiatal nemze-
dék termésébői közöl, hanem már első számában is tük-
rözi, hogy méltó folytatója kíván lenni a haladó szegedi 
irodalmi hagyományoknak, különösen Juhasz Gyula for-
radalmi öröksegének. 

Szeretettel köszöntjük a Tiszatáj íróit, s a legtöbbet 
kívánjuk számukra: termékeny, szoros, állandó kapcsola-
tot a minél szélesebb olvasótáborral, a dolgozó néppel. 


